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VENDIM 

Nr. 1 Date 09.01.2003 

MBI 
SHFRYTEZIMIN E ZHAVORREVE DHE RERAVE NE SHTRETERIT E 

LUMENJVE 

Ne mbeshtetje to neneve, 6,20 dhe 70 to Iigjit Nr. 8093, date 21.03.1996 
"Per Rezervat Ujore", si dhe mbeshtetur ne studimin e kryer nga ITNPN 
dhe SH.GJ.SH. mbi !Daze to Urdherit to perbashket to kater Ministrave, me 
propozim to Ministrit to Rregullimit to Territorit dhe Turizmit, Keshilli 
Kombetar i Ujit 

VENDOSI: 

1. Shfrytezimi i zhavorreve dhe rerave ne shtreterit e Iumenjve, ne cdo rast 
do to behet vetem atehere kur, nga institucionet e specializuara 
studimore dhe projektuese ne fushat e hidraulikes, hidroteknikes, 
hidrologjise, tokave, pyjeve, mjedisit etj, to jene realizuar studimet dhe 
projektet e nevojshme per shfrytezimin e zhavorreve e rerave dhe 
rehabilitimin e zonave qe do to shfrytezohen, si dhe nen monitorimin e 
vazhdueshem to autoriteteve to ujit. 

2. Te lejohet shfrytezimi i zhavorreve dhe rerave ne segment& e shtreterve 
to Iumenjve ku, sipas studimit to kryer nga Institut' i Teknologjise 
Nxjerrese dhe Perpunuese to Mineraleve dhe Sherbimi Gjeologjik 
Shqiptar, ka depozitime to zhavorreve dhe rerave, shoqeruar me anen 
grafike. 



ioN 

Baseni Drin- Bund 

* Ne lumin e Drinit ,ne zonen 500m nen uren e Spathares deri ne 
Berdice. 

* Ne lumin Buna  
* Ne lumin Kir 

Baseni Mat 

* Ne lumin e Matit ne keto zona: 
-Zona ku bashkohet lumi i Fanit me lumin e Matit deri ne 500m 
ne afersi te Ures se Zogut. 

-Zona nga ura e Milotit ( 500m, pas ures se autostradas) deri ne 
fshatin Gurze. 

• Ne lumin e Fanit ,ne zonen 500m nen uren e Rreshenit deri ne bashkimin 
e tij me lumin e Matit. 

Baseni Ishem- Erzen  

• Ne lumin Erzen,rreth 1.5 Km mbi Uren e Peshkatarit deri ne rrjedhen e 
siperme ku lumi Erzen takohet me lumin e Zallit (Krrabe) 

* Ne lumin Erzen, ne zonen mbi rezervuarin e Skoranes 
* Ne lumin Terkuze, ne zonen mbi rezervuarin e Bovines 

Baseni Shkumbin  

* Ne lumin Devoll gjate gjithe rrjedhjes se tij. 
* Ne lumin Shkumbin ka dbpozitime zhavori dhe rare ne te gjithe gjatesine, 

pervec zonave te percaktuara ne piken 3 te ketij vendimi. 
Baseni Seman  

* Ne lumenjte Seman, Osum ka depozitime zhavori dhe rare ne te gjithe 
gjatesine, pervec zonave te percaktuara ne piken 3 te ketij vendimi. 

Baseni Vjose  

* Ne lumin e V oses ka depozitime ne keto zona: 
-Zona e Dragotit, nga fshati Dragot deri ne bashkimin me lumin 
Drino. 
-Zona e Majkoshit pas derdhjes se lumit te Bences ne Vjose 
dhe deri ne lumin e Damsit. 
-Zona e Qesaratit, sidomos intervali nga meandrrimi i Qesaratit 

deri ne gryken e prroit te Krasit. 
- Zona e Pocemit deri 500m mbi Uren e Mifolit. 

* Ne lumin e Shushices, ne zonen nga Kota deri ne bashkimin me lumin 
Vjosa. 

* Ne lumin Drino, ne zonen nga Rezervuari i Viroit deri ne rrjedhen e 
siperme. 

• Ne lumin Bistrice ne zonen e Mesopotamit dhe ne lumin Kalase, gjate 
gjithe rrjedhjes se tij. 



3.Te ndalohet shfrytezimi i zhavorreve dhe rerave per nje periudhe 
disavjecare ne shtreterit dhe segmentet e ketyre Iumenjve: 

a) Ne lumenjte Ishem, Tirane, Droie, Zeze. 
b) Ne lumin Erzen:  

- Ne zonen 1.5 km mbi uren e Peshkatarit e deri ne derdhje ne det. 
c) Ne lumin Seman:  

-Ne zonen e fshatit Veri perballe Marinzes 
-Ne zonen ger ures se Kucit. 

d) Ne lumin Osum:  
-Ne zonen 500m mbi Uren Vajgurore e deri ne bashkimin me lumin 
Devoll ; 
-Ne zonen e banuar te qytetit te Beratit. 

e) Ne lumin Shkumbin:  
-Ne zonen e Elbasanit; 
-Ne zonen 500m mbi uren e vjeter te Rrogozhines e deri 500m nen 
uren e Re (te autostrades). 

4.Per lumenjte qe nuk jane perfshire ne studimin e kryer nga I.T.N.P.M. 
dhe SH.GJ.SH, shfrytezimi i zhavorreve dhe rerave ne shtreterit e tyre 
do te behet per cdo rast pasi te kete perfunduar studimi perkates. 

5.Lejet e shfrytezimit te jepen sipas kerkesave te Iigjit Nr. 8093, 
dt.21.03.1996 "Per Rez6rvat Ujore" dhe procedurave te miratuara nga 
Keshilli Kombetar i Ujit. 

6.Autoritet e Ujit, ne bashkepunim me institucionet shkencore, te bejne 
monitorimin e pervitshem te shfrytezimit te shtreterve te Iumenjve. 

7.Ngarkohet Ministria e Rregullimit te Territorit dhe Turizmit, Sekretariati 
Teknik i Keshillit Kombetar te Ujit dhe Autoritetet e Ujit per zbatimin e 
ketij vendimi. 

Ky vendim hyn ne fuqi menjehere 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

